臺灣桃園國際機場第三航站區
主體航廈土建工程

科技化污染防制管理
經驗分享

桃園國際機場股份有限公司
工程處

113年3月6日

A-1

簡報大綱

◼ 工程基本資料

◼ 原防制管理方式及瓶頸

◼ 科技化空氣污染防制管理設備簡介

◼ 科技化空氣污染防制管理作業方式

◼ 執行效益

◼ 結語

A-2

工程基本資料(1/2)
工程名稱：臺灣桃園國際機場第三航站區主體航廈土建工程(TP6A)

主辦機關：桃園國際機場股份有限公司

專案管理：林同棪工程顧問股份有限公司(代表廠商)

設計監造：台灣世曦工程顧問股份有限公司(代表廠商)

承攬廠商：Samsung C&T Corporation/榮工工程股份有限公司

契約金額：新臺幣 448億6,190萬4,318元(含第1次變更)

開工日期：110年6月1日

工程期限：1995日曆天(原契約1825天)

竣工日期：115年11月16日

A-3

414m
242m

工程基本資料(2/2)

主體航廈

多功能大樓
(36公尺以下)

第二航廈

南登機廊廳

北登機廊廳
700m

第三航廈(含主體及南北登機廊廳)
總樓地板面積達58萬m2

(地上4層、地下3層)

A-4

原防制管理方式及瓶頸

主體航廈

多功能大樓
(36公尺以下)

北登機廊廳
航站北路

第
二
航
廈

P
4
停
車
場

航站南路及南登機廊廳

防塵網覆蓋 1.費時、耗工
2.易吹掀造成飛安隱憂
3.退役後廢棄物清理造成環保負擔

水車頻繁灑水 1.噴灑涵蓋範圍有限
2.行駛過程增加碳排放

A-5

科技化空氣污染防制管理設備簡介(1/2)

灑水頭及管路安裝

測試遠端控制 太陽能揚塵監視器IPCAM安裝

微型感測器安裝 CCTV連動系統及灑水設備安裝

A-6

南登機廊廳

科技化空氣污染防制管理設備簡介(2/2)

洗車台

自動灑水系統約700米

現階段灑水頭(19支)

預計增設灑水頭(5支)

微型感測器(3台)

連動灑水設備(2組)

太陽能揚塵監視器IPCAM

主體航廈

北登機廊廳

航站北路

多功能大樓
(36公尺以下)

航站南路

■細部設置說明：

✓ 微型感測器每200m設置一處，共3台

✓ 灑水頭沿開挖線每30m架設一支，共19支

✓ 連動灑水設備(包含30hp供水馬達、3座10噸水塔及10hp補水馬達)，共2組

A-7

桃園市政府環境保護局協助及指導

科技化空氣污染防制管理作業方式(1/4)

✓ 佈建終端感測元件

✓ 運用物聯網技術

✓ 建置環境智能AI數據分析平台

✓ 有效改善污染源

①利用微型感測器、揚塵監視器雙重偵測懸浮微粒
②當訊號超過環保署AQI時連動控制箱
③觸發水閥作動
④執行自動灑水作業

① ②

③
④

A-8

科技化空氣污染防制管理作業方式(2/4)

A-9

科技化空氣污染防制管理作業方式(3/4)

●自動作動：

✓ 當微型感測器偵測PM2.5>35μg時

✓ 當揚塵監視器偵測辨識到大面積揚塵時

【立即自動啟動灑水抑制揚塵約60秒】

○手動啟動：

當於現場巡檢及現場人員反應時，

可立即以手機遠端遙控操作啟動

A-10

裸露地表開挖前手動預先灑水

有效抑制作業時懸浮微粒超標

科技化空氣污染防制管理作業方式(4/4)

A-11

執行效益(1/4)

1、截至10/30已使用約760噸再利用水，完全未使用自來水。

2、預期可節約用水量及費用約1.5T/次*10hr*2次=30T；30T*2座=60T

60T*365天*17.36(元/度)*2年(計畫)=76萬0,368元

工區袪水系統再利用水資源

A-12

執行效益(2/4)
減少水車使用，降低污染源污染源

1、以自動化灑水系統，可減少灑水車使用，並能減少柴油燃燒所產生的NOx及排碳量(移動性污染源)

2、即時灑水更能有效減少塵土飛揚(逸散性污染源)

3、預期減少水車費用：170,200(月/台)*24(月)=408萬4,800元

A-13

執行效益(3/4)
節省人力鋪設防塵網及減少廢棄物減廢

1、捨棄以往傳統人力覆蓋防塵網，實現自動化防制。

2、減少防塵網所衍生之廢棄物及後續處理費用。

3、預期可節約：防塵網約30萬6,600元；廢棄物清運費用約：10萬5,000元

人力費用(節省人力鋪設防塵網)約：=150萬0,000元

A-14

執行效益(4/4)
節省費用(計畫兩年) 建置費用(計畫兩年)

76萬0,368元

408萬4,800元

30萬6,600元

10萬5,000元

150萬0,000元

675萬6,768元

(灑水設備建置費)114萬元

(後續移設及維護費)34萬元

148萬元

節省>建置

A-15

結語

安全：減少人員暴露風險
成本：減少80%環保經費支出
減污：減少低移動性污染源所產生的NOx300.8公斤/年、

PM2.5102公噸/年排碳量93.8公噸/年
工程進度：在不影響工程進度情況下，達到資源永續平衡

	投影片 0
	投影片 1
	投影片 2
	投影片 3
	投影片 4
	投影片 5
	投影片 6
	投影片 7
	投影片 8
	投影片 9
	投影片 10
	投影片 11
	投影片 12
	投影片 13
	投影片 14
	投影片 15